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Pevnou súčasťou rehoľnej školy bol tzv. noviciát, v ktorom sa novoprijatí kandidáti v priebehu jedného roka „priúčali 
rehoľnému životu.“ Jeho hlavnou študijnou náplňou bolo štúdium rehoľných pravidiel, ale aj štúdium dejín 
rehole, asketiky a v neposlednom rade aj štúdium humanitných predmetov, chorálneho spevu a hudby. Na čele   
noviciátu stál magister. Magistri boli autormi asketických kníh, z ktorých sa niektoré zachovali v rukopisoch.

Okrem filozofických a teologických učilíšť vyučovali  františkáni aj ako profesori na gymnáziách na území Slovenska. 
Boli niekedy dokonca aj ich zriaďovateľmi a riaditeľmi. Išlo o nižšie gymnáziá so štyrmi triedami, alebo o vyššie gymnáziá 
so šiestimi triedami. Na východnom Slovensku boli takéto gymnáziá v Prešove (1801 – 1852) a v Bardejove (1841 – 1861). 
Prešovské  františkánske  gymnázium  patrilo  medzi  najúspešnejšie.

Medzi prvoradé dušpastierske aktivity františkánov patrilo vždy kazateľstvo; vyplývalo to z františkánskej reguly 
zdôrazňovanej už  sv. Františkom z Asissi. Prvoradým cieľom kázní bolo nábožensky poučovať pospolitý ľud. V ich rámci    
sa na jednej strane kázalo Božie slovo, ohlasovala sa cirkevná náuka, vyzdvihovali sa cnosti, na strane druhej sa v ich rámci 
karhali neprístojnosti a hriechy. Často obsahovali aj veľa poučného pre usporiadaný každodenný kresťanský život. 
Dôkazom sú zachované rukopisy kázní už z polovice 17. storočia, ale najmä z 18. storočia. Niektoré boli anonymné, iné 
mali uvedených autorov. Väčšinou boli zapísané v slovenčine, ale existujú aj latinsky písané. Tematika kázní bola 
rôznorodá: nedeľné homílie podľa cirkevného roka, kázne na sviatky Pána, Panny Márie, niektorých svätých, príležitostné 
kázne.  Samostatné  cykly  predstavovali  pôstne  a  pohrebné  kázne.

Rukopisné kázne boli sústredené v knižniciach františkánskych kláštorov. Po nariadenom „zvoze“ kláštorných knižníc 
v roku 1950 sa väčšina františkánskych kázní z minulých storočí dostala do archívov Univerzitnej knižnice v Bratislave 
a Matice slovenskej v Martine. Kázne predstavovali a predstavujú významný študijný materiál nielen pre cirkevných,        
ale aj svetských historikov. Predovšetkým preto, lebo práve v kázňach sa azda najviac zračí slovenský génius. Kazatelia 
prostredníctvom svojich kázní po stáročia duchovne viedli, poučovali a vychovávali pospolitý slovenský ľud. Texty        
kázní poslúžili ako dôležitý výskumný materiál nielen pre literárnych vedcov, ale aj pre jazykovedcov skúmajúcich vývoj          
a  premeny  slovenského  jazyka  v  priebehu  storočí.

Misionárska práca františkánov sa viaže na obdobie druhej polovice 16. storočia a 17. storočia; na našom území 
spojené s rekatolizáciou, t. j. s opätovným získavaním a navracaním  odpadlíkov ku katolíckej cirkvi. Personálnym 
symbolom rekatolizácie bol najmä už spomínaný ostrihomský arcibiskup – jezuita  Peter Pázmaň (Pázmány). Okrem 
jezuitov sa však do rekakatolizačnej práce na území Slovenska naplno zapojili aj františkáni. Kým jezuiti pracovali najmä   
na rekatolizácii šľachtických rodín a na výchove mládeže v katolíckych školách všetkých stupňov, františkáni sa sústredili 
na  prácu  medzi  pospolitým  ľudom  v  duchu  tradície  zakladateľa  františkánskej  rehole – sv.  Františka  z  Assisi.

Strediskami duchovnej a kultúrnej obrody sa stali najmä obnovené a novozaložené kláštory. Vďaka nim a misionárskej 
činnosti  pátrov  sa  väčšina  populácie  v  okolí  kláštorov  stávala  opätovne  katolíckou.

Osobitné postavenie v tomto smere (významné misionárske stredisko) patrilo šebastovskému františkánskemu 
kláštoru. Vďaka  fondu 1000 rýnskych zlatých, ktorý tu v roku 1757 založil šľachtic Ladislav Dubovaj zo Šalgova                    
(v súčasnosti Šalgovík), mohol byť z ich ročných úrokov vo výške 60 zlatých v šebastovskom kláštore platený jeden páter, 
ktorý mal povinnosť sústavne podnikať misie do okolia a každý rok prinavrátiť medzi katolíkov minimálne šiestich 
bývalých odpadlíkov. Miesto a čas misionárskych aktivít šebastovských františkánov možno presne doložiť vďaka 
zachovaným  latinsky  písaným  denníkom  Protocolum  misionaristicum  a  Liber  conversorum.  

Ako potvrdzujú zachované dokumenty, misií sa pravidelne zúčastňovali dvaja šebastovskí františkánski pátri, z ktorých 
jeden bol v pozícii hlavného misionára. Ako prvý sa v zachovaných denníkoch spomína páter Kapistrán Krajčinovský. 
Výsledkom prvej misie bolo získanie okolo dvadsiatky bývalých odpadlíkov. Každým rokom sa ich počet rapídne zvyšoval. 
Šebastovskí misionári prechodili nielen územie Šariša, ale navštívili aj región Zemplína, Spiša, Oravy, ba aj niektoré územia 
na poľskej strane hraníc. Okrem jednotlivcov sa im niekde darilo obrátiť na katolícku vieru aj celé skupiny miestneho 
obyvateľstva. Denníky obsahujú okrem mien obrátených aj ich vek, pôvod a predchádzajúce vierovyznanie. Medzi 
ďalších úspešných šebastovských misionárov patrili pátri Dominik Mokoš, Gvido Péry, Kajetán Vrábel a iní. Zachovali sa     
aj ich rukopisné kázne, ktoré predniesli na svojich misijných cestách. Misie trvali obyčajne niekoľko dní, ale občas aj vyše 
dvoch týždňov. Ich náplňou bolo okrem kázania aj katechizovanie a vysluhovanie sviatostí. Šebastovskí misionári venovali 
na svojich misijných výpravách veľkú pozornosť nielen dospelým, ale aj mládeži. Dôkazom toho je unikátny exemplár 
zachovanej knihy Vkracene Wiučenj Čloweka Krestianskeho Katolickeho, vytlačená v Košiciach v roku 1763. Kniha síce 
vyšla anonymne (bez uvedenia mena autora), ale podľa V. J. Gajdoša bol jej zostavovateľom nepochybne šebastovský 
páter  Kapistrán  Krajčinovský. 

Organizovanú misionársku činnosť zastavil svojím nariadením panovník Jozef II. Približne od polovice 18. storočia sa 
začali na území Slovenska  organizovať ľudové misie, ktoré mali za cieľ obnovu duchovného života veriacich 
v jednotlivých farnostiach. Ľudové misie trvali obyčajne  tri a viac dní; konali ich vo  všetkých reholiach na území Slovenska 
dvaja pátri až do zatvorenia všetkých kláštorov na našom území v roku 1950. Františkáni z kláštorov na území Slovenska sa 
okrem spomínaných domácich misií zúčastňovali aj na zahraničných misiách medzi kresťanmi v diaspore (v cudzom 
prostredí)  alebo  medzi  Slovákmi  žijúcimi  v  zahraničí  (najčastejšie  v  Amerike).



V priestoroch bývalého fran�škánskeho kláštora v Nižnej Šebastovej 
v súčasnos� sídli Štátny archív v Prešove. Foto: M. Bilý



Organizátori a realizátori úspešného spoločensko-kultúrneho a športovo-zábavného 
poduja�a Šebešského Dňa de� 2024 – členovia a priaznivci OZ NNŠ. 

Archív: M. Bilý



treba dostať  z labyrintu jeho vhodne volenými náklonmi a vhodnou trasou loptičky čo najskôr von. Táto disciplína bola 
pomerne  náročná,  preto  bola  výberová  a  absolvovali  ju  iba  staršie  deti.

Ďalšie tri súťažné stanovištia  boli zamerané na preverovanie telesnej rýchlosti a ohybnosti nôh súťažiacich.                  
Pri súťažnej disciplíne Prekážková dráha, dozorovanej členom OZ NNŠ Jankom Maťufkom, mali súťažiaci v čo najkratšom 
čase prebehnúť trasu s  plastovými prekážkami rozostavenými v dvoch radoch. Podobný charakter mala aj disciplína        
na súťažnom stanovišti Skákanie vo vreci, pri ktorej bola súťažiacim nápomocná členka združenia Albína Rusiňáková. 
Prekonanie stanovenej trasy súťažiacim sťažovalo plátené vrece upevnené okolo ich pása, v ktorom museli danú trasu 
preskákať v čo najkratšom čase. Mnohí to zvládli bez pádu, ale boli aj takí ktorí sa mu nevyhli. Na rýchlosť a telesnú 
obratnosť bola zameraná disciplína prebiehajúca na súťažnom stanovišti Pavučina, na ktorú dohliadala Katka 
Rusiňáková. Súťažiaci mali za úlohu v čo najkratšom čase prekonať trasu v čiernou šnúrou vytýčenom území 
pripomínajúcom pavučinu natiahnutú vo výške asi tridsať centimetrov nad zemou, ktorú bolo treba rýchlo prekračovať 
bez  zakopnutia  či  pádu.

Paletu športovo-zábavných aktivít dopĺňala súťažná disciplína Prelez tmavým tunelom, pri ktorej súťažiacim               
so vstupom do tunela pomáhal člen OZ NNŠ Ľubo Vasilišin. Úlohou súťažiacich bolo čo najrýchlejšie preliezť kolenačky 
„tmavým tunelom“, ktorý predstavovalo niekoľko metrov dlhé zložené plastové vrece otvorené na obidvoch koncoch;     
na  jednej  strane  sa  doň  po  kolenách  vchádzalo  a  na  druhej  sa  z  neho  vychádzalo.

Medzi najmenšími účastníkmi každoročného podujatia pre deti sa veľkej obľube tešili tradičné stavebnicové 
stanovištia, kde si mohli malí „stavbári“ vyskúšať svoje stavbárske schopnosti. Ako stavebný materiál im tento rok 
poslúžili okrem obľúbených molitanových tehál aj plastové stavebné prvky typu lega. Výsledkom ich zanietenej práce boli 
neraz originálne stavby, s ktorými im občas pomáhali aj starší súrodenci, ba aj rodičia. U niektorých malých „stavebníkov“ 
však  občas  prevládli  aj  deštrukčné  sklony  a  tak  niektoré  ich  stavby  nemali  dlhý  život. 

Tradičnými sprievodnými aktivitami významne oživujúcimi kultúrno-zábavné podujatie určené deťom boli aj tento   
raz rôzne nafukovacie atrakcie (napr. nafukovacie hrady so šmýkačkami), na ktorých sa mohli deti dosýta vyšantiť.      
Medzi dievčatami je trvalo obľúbené a vyhľadávané maľovanie na tvár, preto nechýbalo v programe podujatia ani tento 
rok; jeho realizátorky mali po celý čas plné ruky práce, ale podarilo sa im uspokojiť všetky záujemkyne, ktoré trpezlivo 
čakali  kým  neprídu  na  rad.

Vyvrcholením súťažno-zábavnej časti programu bola súťaž nazvaná Rodeo býk. Úlohou súťažiacich bolo čo najdlhšie 
sa udržať v sedle rozšanteného býka. Samozrejme, nešlo o živého býka ako v ozajstnom rodeu, ale nečakané zmeny 
pohybu jeho elekrinou poháňanej nápodobeniny dali súťažiacim poriadne zabrať, aby si na ňom „zajazdili“ aspoň pár 
sekúnd. Kvôli korektnosti súťaže, aby neboli zvýhodnení niektorí súťažiaci z hľadiska veku či pohlavia, súťažilo sa v štyroch 
kategóriách (dve chlapčenské a dve dievčenské kategórie). V každej z nich boli ocenení iba víťazi kategórie. V kategórii 
chlapcov do 8 rokov zvíťazil Leo Jaščúr (6 sekúnd), v kategórii nad osem rokov Tobias Guman (39 sekúnd). V kategórii 
dievčat do 8 rokov sa víťazkou stala Hana Kováčová (11 sekúnd), v kategórii nad 8 rokov Kristína Kopytko (22 sekúnd). 

Moderátor Šebešského Dňa de� Stano Hajduk a odovzdávateľká 
ocenení Helenka Vasilišinová s víťazmi jednotlivých kategórií 

súťaže Rodeo býk Tobiasom Gumanom, Leom Jaščúrom, 
Hankou Kováčovou a Kris�nou Kopytko. 

Foto: M. Bilý

Medzi dievčatami veľmi obľúbené maľovanie 
na tvár sa tešilo veľkej pozornos�, jeho 

realizátorky mali po celý čas plné ruky práce. 
Foto: M. Bilý



Kultúrnu časť programu vypĺňalo divadelné predstavenie Mestského divadla v Rožňave. Jeho členovia predstavili 
detskému publiku interaktívnu, humorne ladenú divadelnú rozprávku Prešibaný kocúr v čižmách, ktorá vyvolala 
u malých divákov priaznivú odozvu  sprevádzanú neraz salvami smiechu a zaujala aj ich najbližších (rodičov, starých 
rodičov,  príbuzných, ...).                                                                           

 Marián Bilý

Prešibaný kocúr v čižmách medzi deťmi 
– všade vládla dobrá nálada. 

Foto: M. Bilý

Herci Mestského divadla v Rožňave sa predstavili 
šebastovskému publiku divadelnou rozprávkou 

Prešibaný kocúr v čižmách.  Foto: M. Bilý

Príťažlivé vystúpenia jednotlivých skupín tanečnej školy Dee Flow 
orientované na moderný tanec zaujali všetky vekové kategórie 

návštevníkov Šebešského Dňa de�. Foto: M. Bilý  



Hlasy a ohlasy

(Literárne hlasy Šebastovčanov a ohlasy o Šebastovej a Šebastovčanoch 
v  literatúre a dobovej i súčasnej publicistike)

Nedávne dvojčíslo 29 – 30 literárneho periodika Literárny život z 26. septembra 2024 uverejnilo pod názvom Užitočný 
zdroj (nielen) regionálneho poznania (s. 12 – 13) recenziu publikácie Mariána Bilého V spätnom zrkadle (1922) 
s podtitulom Osobnosti, udalosti, miesta a problémy Nižnej Šebastovej v plynutí času, ktorej autorom je renomovaný 
slovenský lingvista, vysokoškolský učiteľ a básnik František Ruščák. Vzhľadom na bezprostrednú súvislosť autora    
a obsahu recenzovanej publikácie s Nižnou Šebastovou má, myslíme si, jej publikovanie na stránkach Šebešských 
noviniek s dosahom na všetkých Šebastovčanov (na rozdiel od Literárneho života určeného hlavne odbornej      
verejnosti) svoje opodstatnenie. Text publikujeme so súhlasom autora a uvádzame ho v plnom znení (s minimálnymi 
doplneniami či spresneniami) v nádeji, že napriek náročnejšiemu odbornému štýlu zaujme svojím obsahom čitateľov 
nášho  periodika.

Užitočný zdroj (nielen) regionálneho poznania

František Ruščák

Fran�šek Ruščák



- S tou tvojou sklerózou je to čoraz horšie, - zlos� sa manželka.

- A čo som zase urobil? - nechápe muž.

- Včera večer si zaspal a zabudol si si vziať prášok na spanie!

- Moja žena je naštvaná, že som pokazil naše výročie. 

   Nechápem ako, ani som nevedel, že je to dnes.

***


